
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 57 

del 04/10/2023 

  
Oggetto: Affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 relativo 

all’incarico professionale per la progettazione e la conduzione dell’intervento di rifacimento 

della centrale termica a servizio del fabbricato, di proprietà ARTE Savona sito in Loano (SV) 

via Fornaci civv. 17A – 17B.  CIG Z363C85D91 

 

 Studio Tecnico Cabrini-Carzolio p.iva 01547580090       importo: € 7.542,89 oltre IVA 

         

La sottoscritta ing. Paola ANDREOLI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, 

su proposta del Responsabile Unico del Progetto geom. Maurizio NOLI, verificata la disponibilità di bilancio 

per la somma di Euro 7.542,89 (diconsi euro settemilacinquecentoquarantadue/89) oltre IVA e oneri 

previdenziali. 

 

PREMESSO CHE 

- in esito alla segnalazione pervenuta nel mese giugno dal conduttore e terzo responsabile delle centrali 

termiche gestite dall’Azienda, è emerso che la caldaia a servizio del fabbricato sito in Loano (SV) via 

Fornaci civv. 17A-17B è irrimediabilmente guasta ed occorre provvedere alla sua sostituzione con 

rifacimento totale della centrale termica prima dell’inizio dell’accensione del riscaldamento prevista per 

il 15 novembre;   

- occorre affidare l’incarico professionale per la progettazione impiantistica e la conduzione dei lavori 

comprese le pratiche di legge per l’ottenimento dell’incentivo Conto Termico dell’intervento di 

rifacimento della centrale termica a servizio del fabbricato, di proprietà A.R.T.E. Savona sito in Loano 

(SV) via Fornaci civv. 17A – 17B e di individuare detta figura mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023; 

- si tratta di affidamento di servizio attinente l’ingegneria di importo lordo presunto pari ad Euro 8.979,73 

al netto di IVA ed oneri previdenziali, calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016 sull’importo stimato del 

costo di costruzione pari ad Euro 35.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

previa richiesta di preventivo da inoltrare, tramite piattaforma SINTEL, allo Studio Tecnico Cabrini e 

Carzolio Ingegneri Associati con sede in piazza Monte Carmelo civ. 1 17025 Loano (SV), p. iva 

01547580090, di comprovata esperienza nella progettazione termotecnica, nella conduzione dei lavori e 

nelle pratiche GSE, già incaricato in passato di servizi analoghi per l’azienda terminati con buon esito; 

- che contattato per le vie brevi il succitato studio in fase prenegoziale ha presentato un preventivo per il 

servizio in oggetto (nota prot. Arte Sv. n. 11315 del 04/09/2023) per un importo pari ad Euro 7.700,00 

oltre iva e oneri previdenziali;   

-  lo Studio Tecnico Cabrini Carzolio è stato invitato a fornire la propria migliore offerta, entro le ore 12,00 

del giorno 29.09.2023, mediante procedura sulla piattaforma Sintel identificata con ID 174384869 del 

22.09.2023;  

- entro il termine previsto, ore 12:00 del giorno 29.09.2023 lo Studio Cabrini e Carzolio Ingegneri Associati 

ha fatto pervenire il proprio preventivo come da Report assunto agli atti dell'Azienda prot. n. 12949 del 

02/10/2023. 

- a conclusione dell’espletamento della suindicata procedura, come risulta dal verbale di apertura buste rep. 

n. 7835 del 02/10/2023 (All. A), Studio Tecnico Cabrini e Carzolio Ingegneri Associati con sede in piazza 

Monte Carmelo civ. 1 17025 Loano (SV), p. iva 01547580090, si è dichiarato disponibile all’espletamento 

dell’incarico alle condizioni del disciplinare, inviato in bozza allo studio con la richiesta di offerta in data 

22/09/2023, con l’applicazione del ribasso del 16,00% sull’importo del servizio a base di gara pari ad 

Euro 8.979,63, oltre Iva ed oneri previdenziali; 

- il ribasso offerto è ritenuto congruo anche tenuto conto degli altri preventivi ricevuti ad altre precedenti 

procedure per l’affidamento di servizi analoghi; 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


- lo Studio Tecnico Cabrini Carzolio ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà circa il 

possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs.36/2023, 

recepita al prot. ARTE al n. 12988 del 02/10/2023; ai sensi della vigente normativa, si procederà quindi 

all'affidamento in virtù della dichiarazione resa e ARTE Savona provvederrà con controllo a campione 

delle dichiarazioni degli operatori economici nell'ambito degli appalti affidati e qualora dalla verifica non 

risulti confermato il possesso dei requisiti dichiarati in capo al suddetto professionista  affidatario si 

procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione del 

professionista dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da ARTE per un periodo da uno 

a 12 mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento. 

- si ritiene di affidare il servizio sopra descritto Studio Cabrini e Carzolio Ingegneri Associati per l’importo 

di Euro 7.542,89 (diconsi Euro settemilacinquecentoquarantadue/89) oltre Iva ed oneri previdenziali; 

- che il costo del servizio dovrà essere imputato al conto Economico 52070110 del bilancio di previsione 

2023-2025; 

CONSIDERATO 

- che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento proponente ed ai soggetti che rendono i pareri 

favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 

del Codice Etico di ARTE Savona; 
 

- che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 50/2016 e art. 225 comma 

2, D. Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO 

 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento risulta 

conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex L. 

231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
   
 

    DISPONE 

  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, del decreto dell’Amministratore Unico n. 22 del 

26.01.2021, del Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato con decreto n. 415 del 

29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n. 152 e del Decreto dell’A.U. n. 23 del 26.01.2021; 

- su proposta del Responsabile Unico del Progetto geom. Maurizio Noli; 

- di affidare allo Studio Tecnico Cabrini e Carzolio Ingegneri Associati con sede in piazza Monte Carmelo 

civ. 1 17025 Loano (SV), p. iva 01547580090, per l’importo di Euro 7.542,89 al netto di Iva e oneri 

previdenziali l’incarico professionale per la progettazione e la conduzione dell’intervento di rifacimento 

della centrale termica a servizio del fabbricato, di proprietà ARTE Savona sito in Loano (SV) via Fornaci 

civv. 17A – 17B; 

- di pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai 

sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e art. 225 comma 2, D. Lgs. 36/2023; 

- di imputare la succitata spesa al conto Economico 52070110 del bilancio di previsione 2023-2025. 
 

 

f.to IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO         f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

            geom. Maurizio NOLI                 ing. Paola ANDREOLI 

 

 

     

 

                               

Per l’impegno di spesa: 

conto: 52070110 

 firma:_____________ 


